(f) Nicolao Antiocheno, ex septem primis Diaconis uno, hæresim Nicolaitarum tribuit constanter Hier. quo cum faciunt Tertullianus de Præscript. c. 46. Ireneus l. 1. c. 27. Epiphanius hæres. 23. etc. Sed Ignatius epistola ad Trallianos, Clem. Alexand. Strom. l. 1. Euseb. quoque Hist. l. 5. Theodoretus, aliique, eum quidem a Nicolaitis jactatum auctorem, sed falso, eorum hæreses tradunt. Hæc vero loci præstat animadvertere pro Nicolaitarum nomine in Mss. magno consensu haberi *Neophylorum*, cui tamen lectioni substitui velim hanc Veronensis archetypi, *Ophetarum*. Nempe, ut alibi adnotavimus in epistola 14. ad Heliodorum, S. Epiphanius, Auctor Indicali de Hæresibus qui Hieronymo tribuitur, et S. Augustinus hæresi 17. Nicolaitis Ophitas deducunt, « et per eorum fabulosa fœguntia ad colubrum colendum fuisse perventum. »

(a) Editi de ore tuo: infra leviora alia ex Veronen. emendamus passim. Cæterum ex Cypriano, epistola ad Donatum hæc Hier. transtulit.

(b) Recondendus insignis Hieronymi locus in Amos cap. 1. « Primum peccatum est cogitasse, quæ mala sunt: secundum cogitationibus acquiescere perversis: tertium quod mente decreveris, opere complere: quartum post peccatum non agere pœnitentiam, et in suo sibi complacere delicto. » Quæ hæc per partes Sabiniano exprobrat.

(c) Ita ex Veronen. et (isterciensi Mss. restitulum, quibus ex parte vetustiores editi suffragantur, in quibus est. *ducens*: reliqui enim haud recte *dicens pro pœna*.

(1) Martian., *mimis et Lentulis*, addita notula: *Lentulus celebris erat mimographus*. Quod etiam recte quadrat. (N. E.)

colaus Antiochenus, Immunditiarum omnium, et Nicolaitarum hæreseos auctor exstitisse referatur. Non tibi illa nunc replico, quod plures virgines stuprasse narreris; quod a te nobilium violata matrimonia, publico cæsa sint gladio; quod per lupanaria impurus, et helluo cucurristi. Magna quidem ista sunt pondere suo, sed fiunt eorum quæ illaturus sum comparatione leviora. Rogo quantum crimen est ubi stuprum et adulterium parum est? Infelicissime mortalium, tu speluncam illam, in qua Dei Filius natus est, et veritas de terra orta est, et terra dedit fructum suum, de stupro conducturus ingrederis. Non times, ne de præsepi infans vagiat; ne puerpera Virgo te videat; ne mater Domini contempletur? Angeli clamant, pastores currunt, stella desuper rutilat, Magi **1089** adorant, Herodes terretur, Jerosolyma conturbatur; et tu cubiculum virginis, decepturus virginem irrepis? Paveo miser, et tam mente, quam corpore perhorresco, ponere tibi volens ante oculos tuos, opus tuum. Tota Ecclesia nocturnis vigiliis Christum Dominum personabat, et in diversarum gentium linguis unus in laudibus Dei spiritus concinebat. Tu inter ostia quondam præsepi Domini, nunc altaris, amatorias epistolas fulciebas, quas postea illa miserabilis, quasi flexo adoratura genu, inveniret et legeret; et stabas deinceps in choro psallentium, et impudicis nutibus loquebaris.